In speciali verò, quia creditum ad quod vitimò fit re solutio creditibile est ecclesiam non decepti in fide, tanquam rectam à spiritu sancto, vt dictũ fuit supra, cui concordat illud quod Dominus dixit Petro. Luc. 23. Ego pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua. Ad hoc autem clarè & concorditer concurret ratio humana quæ dicitur ex apparentibus, quòd doctrina cõfirmata per tot signa, cõseruata à martyribus inter tot supplicia, sit vera & ideo ratio non totaliter dimittitur à credente, imò non est possibile aliter credere saltem meritorie. Cum enim credere sit quoddam assentire. Assentire autè nullus potest, nisi ei quod apparet verum, igitur oportet quòd illud quòd creditur appareat rationi verum vel in se, vel ratione mediũ per quod assentitur, & si nõ in se, sed tantũ ratione mediũ illud medium apparebit verum vel in se, vel per aliud medium, & si non est processus in infinitum, oportet igitur quòd deueniat ad primum quod apparet rationi esse verum in se & secundum se: & tale secundum se concordat rationi, igitur fides non excludit rationem, sed supponit præuiam, licet non ratione demonstratiua, vnde ipsemet Saluator doctrinam fidei quæ prædicabat reduxit ad quædam

dam appaerita in se, scilicet ad miracula vt ex appaerita bus & viis ratio assentiret dictis non appaeritis, vnde ipse dixit Ioan. 10. Postquam dixerat, ego & Pater vnum sumus, quod est non appaerens in se, si enim non facio ope ra Patris mei nolite credere, si autem facio & si mihi non vultis credere, operibus credite vt cognoscatis & credatis quia Pater in me est & ego in Patre. Et idem fuit de doctina Apostolorum de qua dicitur Mar. vlt. quod praedicauerunt Deo cooperante & sermone confirmante sequentibus signis, ex his igitur patet primum, scilicet quod credere est meritorium supposita charitate cum sit actus liber & bonus & concors rationi.

In prologo primi qn. 1.
QUANTVM ad secundum aduertendum est quod quantitas meriti potest augeri vel minui dupliciter. Vno modo ex parte operis, alio modo ex parte operantis, ex parte operis attenditur quantitas meriti ex eius bonitate & difficultate, & ideo quod auget vel minuit bonitatem vel difficultatem ceteris paribus auget proportionabiliter vel minuit quantitatem meriti, ex parte vero operantis attenditur quantitas meriti secundum conditionem voluntarii, propter quod illud quod auget vel minuit voluntarium auget vel minuit meritum. Ex hoc ad propositum ratio quae adducitur vel est pro fide, vel contra fidem. Si sit contra fidem addit ad difficultatem actus quantum in se est propter quod manente eadem voluntate & firmitate credendi, vt prius augetur meritum, si vero ratio inducta sit pro fide, aut praedicat fidem, aut sequitur, si praedicat, aut est demonstratiua & tunc tollitur totaliter meritum fidei, quia tollit libertatem & inducit necessitatem assentiendi, tollit etiam necessitatem fidei quia sciens demonstratiua Deum esse vnum non indiget fide ad hoc credendum. Tamen talis ratio demonstratiua non potest additi ad illa quae sunt propriae fidei vt Deum esse trinum vel esse incarnatum. Si vero ratio non sit demonstratiua sed solum probabilis & persuasiva & accipiatur vt talis, sic non tollit meritum fidei, nec minuit, non tollit, quia non inducit necessitatem assentiendi in fine aliqua tali non est possibilitas assentiendi vt dictum fuit supra, nec minuit, quia illud quod non minuit difficultatem ex parte actus credendi secundum se, nec voluntarium ex parte operantis, nullo modo minuit meritum, sed talis ratio est huiusmodi: non enim minuit difficultatem ex parte actus credendi secundum se, quia talis ratio in nullo facit euentum de re credita, propter inuidentiam autem est difficultas in actu secundum se, nec minuit voluntarium ex parte nostra quin potius auget & minuit difficultatem ex parte nostra quemadmodum habitus virtuosus minuunt ex parte nostra difficultatem & augent voluntatem, quare &c. Si autem ratio sequatur fidem videtur idem dicendum quod prius, quia si ratio sit demonstratiua euacuat sequens meritum fidei, quantum enim si ex charitate homo sit sic dispositus quod assentiret etiam si demonstrationem non haberet & in hoc meretur, non meretur tamen in eo quod assentit cum illud sit necessarium, si autem ratio sit probabilis & persuasiva non tollit meritum, nec minuit propter rationem prius dictam, & cum hoc si ratio sit cogitata amore fidei: signum est magnae voluntatis & maioris meriti.

10 Ad primum argu. dicendum quod ratio contraria fidei, & ratio consona cum fide quantum ad hoc tendunt per ad contrarios effectus, quia sicut vna habet corrumpere si dem si ei assentiatur, ita alia habet confirmare fidem. Sed supposito quod propter neutram deuietur a fide non se habent contrario modo ad augmentum & diminutionem meriti. Ratio enim repugnans fidei addit ad difficultatem actus: quod si non recedat a promptitudine & firmitate credendi augetur meritum. Ratio autem probabilis & persuasiva consona fidei, non minuit difficultatem fidei secundum se: & praeter hoc auget promptitudinem voluntatis ex parte nostra, & ideo ex nulla parte minuit meritum, quin potius auget.

11 Ad secundum dicendum quod non similiter se habet ratio efficaciter probans vel demonstrans ea quae sunt fidei ad tollendum meritum, & ratio persuasiva ad minuendum, quia prima tollit omnem difficultatem actus, & inducit necessitatem assensus, quae non stat cum merito: sed ratio persuasiva, nec tollit nec minuit difficultatem actus, nec libertatem, nec promptitudinem voluntatis, ideo non minuit meritum.

Sententia huius distinctionis. XXV.
 in generali & speciali.

Predictis adiendum. Superius determinauit de fide quantum ad suam essentiam, & per comparationem ad tuum obiectum. Hic determinat de ea per comparationem ad credentes determinando de fidei quantitate, quantum ad sufficientiam & salutem. Et diuiditur in duas. Primum determinat de quantitate fidei extensiva, quam habet ex numero credibilium. Secundo vero de quantitate intensiva, quam habet ex intensione habitus. Illud etiam non est praemitendum. Prima diuiditur in quatuor. Primum ostendit quod fides fructifera se extendit ad cognitionem deitatis. Secundo quoad cognitionem redemptionis ibi, sed quaeritur vtrum. Tertio ostendit ad quos articulos redemptionis se extendit ibi, sed quaeritur cum sine fide. Quarto mouet circa hoc quaedam quaestionem, ibi, solet etiam quaeri. Haec est diuisio, &c.

1 In speciali sic procedit Magister, & dicit quod in his quae praecesserunt aduentu Christi fides profecit processu temporis, sicut & cognitio: nunquam tamen fuit salus nisi credenti, id quod dixit Apost. Heb. 11. Accedente ad deum oportet credere, quia est, & quod remunerator est sperantium in se: istud tamen credere non sufficit ad salutem, nisi cum hoc habeatur fides de mediatore, saltem postquam genus humanum corruptum fuit per peccatum primorum parentum: & hanc fidem explicitam habuerunt maiores, quibus facta est reuelatio de mediatore nascituro, simplices autem & minores habuerunt fidem implicitam. Tunc quaerit Magister an antiqui Patres tenerentur explicitam credere omnia quae nunc nos credimus de mediatore. Et dicit quod quibusdam videtur quod suffecerit eis credere quatuor, scilicet, natiuitatem, mortem, & resurrectionem & aduentum ad iudicium, quae nominantur in quadam autoritate Aug. prius posita. Aliis autem videtur quod sufficiebat eis credere Christum nasciturum & iudicaturum mundum, nam Ioannes Baptista videtur dubitasse de morte Christi, & de descensu ad inferos, quando dicit, Tu es qui venturus es, secundum expositionem Greg. quamuis alii dicant quod Ioannes Baptista hoc non dicit dubitando, sed admirando humilitatem Christi. Postea quaerit vtrum Cornelius habuerit fidem incarnationis, & arguit quod sic, quia Act. 10. Eleemosynae eius & orationes dicuntur Deo fuisse acceptae, quod sine fide esse non potuit. Sed contrarium est, quia Petrus fuit missus ad eum instruendum de fide. Et respondet quod ipse habuit fidem incarnationis, sed nesciebat iam fidem esse factam, & de hoc instruit eum Petrus. Postea dicit Magister quod fides, spes & charitas & operatio in praesenti vira sunt aequales, quia quantum credit quis, tantum sperat, tantum amat, tantum operatur. Postea ponit duas autoritates. Quarum vna dicit quod charitas non est ex fide & spe: alia vero dicit contrarium. Et respondet quod charitas non est ex fide & spe: ponitur tamen post eas, quia charitas in praesenti non potest esse sine fide & spe: sed fides & spes possunt esse sine charitate. Et in hoc terminatur, &c.

QUESTIO PRIMA.

Vtrum necessarium sit ad salutem, & semper fuerit habere fidem explicitam.

Tho. 2. 2. q. 3. ar. 1. 6. 7. & 8.

Circa distinctionem istam primum quaeritur, vtrum necessarium sit ad salutem, & semper fuerit habere fidem explicitam. Et videtur quod sic, quia sicut cognitio peccatorum iuuat ad vitandum peccata morum, sic cognitio articulo iuuat ad vitandum errores vel haeresim. Sed propter primum necessaria est explicita cognitio peccatorum: ergo propter secundum necessaria est cognitio explicita articulo.

2 Item si non requiratur fides explicita in omnibus, hoc esset, quia sufficeret minoribus habere fidem implicitam in fide maiorum, sed istud non valet. Primum quia nullus potest habere scientiam implicitam in scientia alterius, ergo nec fidem implicitam in fide alterius. Secundo quia si sufficeret minoribus credere implicitam illud quod credunt maiores explicitam, non imputaretur eis, si conformarent se erroribus maiorum, quia maiores essent regulam minorum, hoc autem est falsum, igitur &c.